خورشیدی 112۶ خرداد در نادرشاه

)ژوئن 1747( به قتل رسید و پس از آن

آشفتگی هایی در ایران پدید آمد که موجب

شد شماری از گردنکشان محلی از فرصت

بهره گیرند و به کارهای خودسرانه دست

بزنند.

یکی از آن ها ملّا علی شاه بود که توانست

به عنوان حاکم هرمز درفش خودمختاری

پرداخت 112۶ سال همان از و برافرازد

ایالت بنادر خلیج فارس کند.

مهم ترین رویدادها در قضیۀ ابوموسی تا سال

1350 به طور خلاصه به شرح زیر بوده است:

1- در سال 12۶۶ خورشیدی شیخ قظیب

به جرم قتل شیخ یوسف دستگیر و زندانی

ترتیب این به و درگذشت تهران در و شد

خودمختاری قاسمی در بندر لنگه برچیده شد.

2- در سال 1281 )1902 میلادی( بریتانیا

را ابوموسی و تنب سیری، جزیره های

از شیوخ این داد. شارجه قاسمی های به

شورش های داخلی ایران استفاده کردند و

درفش خود را در جزیره های تنب کوچک و

بزرگ و ابوموسی برافراشتند.

3- در سال 1283 موسیو دامبرین رئیس

گمرکات ایران دستور داد درفش شارجه از

جزایر مذکور پایین کشیده شده و به جای آن

برافراشته بودن پرچم بریتانیا در جزیره های

تنب و ابوموسی اعتراض کردند. انگلیسی ها

ضمن انکار آن، قول دادند تا تعیین تکلیف

حاکمیت، از بالا رفتن هر گونه پرچمی در آن

جزایر ممانعت به عمل آورند.

نیروی از یگان هایی 1314 بهمن در -5

دریایی ایران در جزیرۀ تنب پیاده شدند.

۶- در پایان سال 1948 )1327 خورشیدی(

تنب در اداره ای گشایش خواستار ایران

بزرگ و ابوموسی شد.

7- در سال 1332 و به هنگام نخست وزیری

دکتر محمد مصدق شایع شد که هیأتی از

ایران آمادۀ رفتن به جزیرۀ ابوموسی می شود.

پروازهای انجام باعث گزارش این انتشار

اکتشافی نیروی هوایی سلطنتی بریتانیا شد.

8- روز 18 مه 19۶1 )1340 خورشیدی(

یک فروند هلی کوپتر ایرانی در جزیرۀ تنب

بزرگ فرود آمد.

اعتراضات سرانجام مکرر رفت وآمدهای

انگلستان را برانگیخت و روز پنجم سپتامبر

19۶1 سفارت بریتانیا در تهران یادداشتی به

وزارت خارجۀ ایران داد که طی آن بریتانیا از

سوی شیخ رأس الخیمه به اقدامات ایران در

جزیرۀ تنب بزرگ اعتراض کرد.